GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Obras, Projetos e

Fiscalização ao Sr. Flávio Sant’anna, a necessidade da

construção de uma quadra de esportes na comunidade

de Santa Luzia. Pois, atualmente, os jovens e moradores

precisam se deslocar até comunidades vizinhas para

realizarem suas atividades de lazer.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização ao Sr. Flávio Sant’anna, a necessidade da

construção de uma quadra de esportes na comunidade de Santa Luzia. Pois, atualmente,

os jovens e moradores precisam se deslocar até comunidades vizinhas para realizarem

suas atividades de lazer.

A comunidade de Santa Luzia carece de um espaço adequado para a prática esportiva e

atividades de lazer. Atualmente, os jovens e moradores precisam se deslocar até

comunidades vizinhas, como Goembê e Chapada do Á, para participar de jogos e treinos,

o que muitas vezes inviabiliza a participação devido à distância e à falta de transporte.

A ausência de uma quadra limita o acesso dos jovens ao esporte, que é um importante

instrumento de inclusão social, prevenção à violência e promoção da saúde física e

mental. Além disso, um espaço esportivo pode ser utilizado para diferentes modalidades,

atividades escolares, projetos sociais e eventos comunitários, tornando-se um ponto de

encontro e fortalecimento dos laços entre os moradores.

Portanto, a construção da quadra de esportes em Santa Luzia é uma medida justa e

necessária, que atenderá a uma demanda antiga da comunidade, trazendo benefícios

sociais, educacionais e de saúde, além de oferecer alternativas de lazer e ocupação

saudável para crianças, adolescentes e adultos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de agosto de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003600330036003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 28/08/2025 11:07

Checksum: 827034AC39271DFC838BE7B267607A80959CD800AD30CE0C4F0D30B8FFCD90C4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.